Par le Roy a nostre relation.

Ainsī signe Bolioud.

*CLARISSIMO VI-
ro Iacobo Spifamio præsidi &
cancellario Parisiensi An-
dre. Ginosius San-
ctambrosiensis
S. P.*

Voniā hic liber Iohannis Dro
ſei methodus iuris inscribitur,
initio perficiendum mihi pu-
taui, vt & nominis rationem
exponerem apertius, & cur in
alieno opere hāc operam col-
locarem. Nam cum ex omni-
bus animantibus vnuſ homo, vi mentis, admirabi-
lem totius vniuersi ordinem perscrutetur, & intel-
ligat, ipsarumque partium inter ſe conuenientiam
perspiciat, & qui inde existit, pulcherrimum concen-
tum animo plenē concipiat: absurdum merito cen-
ſatur, ſi ipſe neque in tractādis rebus ſuis modum
vllum adhibere, aut quid deceat videre, neque in do-
cendis diſcendisve artibus & disciplinis certam vi-
am & rationem (quam methodum, quaſi ῥὸ μέτρα τῆς
ἰδεῶν vocant) ſequi, neque aliis (quo facilius omnia
percipientur, ac diutius percepta retineantur)indi-
care velit. Id quod in hac tanta ingenii humani im-
becillitate non modo neceſſarium omnibus videri
debet, ſed & amœnum, & ad naturam hominis vi-
que adeo accommodatum, vt nusquam ſeſe magis

PRAEFATIO AD LECTOREM.

v m iuxta Pomponium bone lector, constare Ius non posse nisi aliquis Iurisperitus, per quem in melius quotidie producatur, & ego huic saluberriae professioni a quatuordecim iam annis consecratus sim, omnem in hoc operam diligentissime impendi, ut Justinianeam aliquando methodum patefacerem: hoc est, iustum iuris docendi rationem. Inter tot enim hominum de iure sententias, neminem adhuc compere, qui veram Justiniani mentem assecutus videatur, qua tamen probè perspecta, nihil esset iure ipso facilis, utilius, amabilius, quod ideo hactenus omnibus adeo obscurum, paucissimis vtile, plurimis odiosum visum est. Sunt qui Philosophie studijs, ut a doctissimis incipiam, adeo se se oblecent, ut iuris studium nihil facient, cum fontes ipsos, inquit, a quibus ius deductum est, teneant, longè melius ducentes ex limpido fonte, quam ex turbidis riuulis haurire. Alij, qui ab Accursio, etusque interpretibus ius didicerunt, infinitis quanuis laboribus, & longo demum rerum usu, ipsum tamen neminem posse aliter esse qui iudicant: cù sic ipsa disciplina (dicunt) discurrat, ut nisi eam certis sedibus ac theorici doctores explicuissent, nullo modo intelligi posset. Recentiores iam plurimi, bonis literis imbuti, scribentium autem barbarie offensi, artes varias ac rationes molitur, quibus ipsa iuris prudentia elegatissime conscripta, & in scholis purius ac facilius tradi possit, & in iudicijs postea more oratorum veteris tractari, quo Respub. ignoratione iuris (ut aiunt) penè collapsa, simul cum iure ipso instauretur. Pragmatici denique multi solo rerum usu pollentes, eoque certius quid in suo foro agi solitum sit tenentes, iuuenes à iuri ipse alieni studio longiore dehortantur, ad praxim statim & quæstum suo exemplo trahentes, quos sèpissime vul-

INSTITUTIO-
NVM CIVILI-
um Methodus.

Rimum ex D. Derreri inuictio-
ne in ius, & juris obiectum diui-
duntur. De iure primis duobus
titulis agitur, qui secundum Ap-
pellum sunt tanquam vniuersæ
tractationis præludia. Iustinianus
itaque tractaturus Romanū
ius, priore titulo eius fontes &
principia i quibus ortū est, pri-
mum aperit, iustitiam videlicet & iurisprudentiam defi-
niens. Iustitia est in voluntate, prudentia in intellectu:
vtraque autem tanquam cauſa iuris, vel effectus accipi
potest. Priore modo est rudis & informis, altero expo-
lita & formata. Deinde viam duplicem iuris facile tra-
dendi seu accipiendo exponit, vnam leuam ac simplicē,
qua genera & species rerum ciuilium ordine exponit.
Alteram exactam & diligentem, quæ singulorum cauſas
& circumstantias latius explicat. Postea præceptorū
iuris compendium aliquod, ad quæ omnia rediguntur,
veluti scopum quendā iuris exponit. Consequenter ius
diuidit in publicum, quod res communes respicit: &
priuatum, quod res proprias, ita iure poteris vel domū,
vel ciuitatem probre regere, quod vel politiam, vel œco-
nomiam docet. Continuò ius priuatum in triplicia par-
titur præcepta, Naturalia, Gentium, & Ciulia, omissa
interim & in aliud tempus opportunius publici tracta-
tione, cui priuatum viam munit.

¶ Altero deinde titulo pro explicanda partitione
præfata, primum aliam iuris diuisionem trimembrem
exponit in qua tres gradus obseruabis. Quædam sunt
communia omnibus animantibus, alia solis hominibus,
vel omnibus vel vni populo. Nec mysterio caret, quod

Iurisprud.
lib. 1.

In Inst.
metb.

Zar. in. l.i.
.g. de Iust.
& Iug.